

# 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年1月28日

上場会社名 沖電気工業株式会社  
(URL http://www.oki.com/jp)

(コード番号：6703 東証第1部)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 篠塚 勝正  
責任者 広報部長 森 淳

(TEL:(03)-3501-3111)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(百万円未満切捨)

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	428,301	18.7	548	-	7,038	-	11,476	-
15年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	360,861	-	22,466	-	29,334	-	21,214	-
(参考)15年3月期	585,473	3.2	1,368	-	7,849	-	6,560	-

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	18.76	-
15年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	34.66	-
(参考)15年3月期	10.72	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

平成15年3月期第3四半期についての開示は行っておりませんが、当第3四半期と同様の方法により算出したものであります。

### 当期の概況

年初におけるSARSの流行やイラク戦争などの影響で、当期の経済環境は景気回復への不透明感を強めて推移いたしました。年後半には国内における株式市況の回復や企業の設備投資の増加、デジタル家電の活況など景気回復への期待感の高まりという明るい面もみられました。しかし、急激な円高ドル安の進行、金融機関の破たん処理などもあり本格的な景気回復への道のりは依然として予断を許さない状況にあります。

当社の事業領域におきましては、金融機関の投資抑制を始め、依然として厳しい環境が続いていますが、今年秋に予定されている新紙幣発行に対応した現金預払機(ATM)の改造およびリプレース需要の増大、オフィス向けカラープリンタ市場の拡大、半導体市況の回復など、明るい兆しも見えはじめてまいりました。

このような市場環境の中、当期(4月～12月の9ヶ月累計)の連結売上高は前年同期比18.7%増

の4,283億円、連結営業損益は第三次構造改革の成果もあり前年同期の225億円の損失から220億円改善し5億円の損失となりました。連結経常損益につきましても前年同期293億円の損失から223億円改善し70億円の損失となりました。

当期(9ヶ月累計)の連結四半期純損益につきましては、地震による災害損失34億円、事業構造改革の一環として引き続き人材の流動化を推進したことによる特別退職金21億円などを計上した結果、前年同期の212億円の損失に対し、97億円改善し115億円の損失となりました。

#### 事業セグメント別の状況

##### 【情報セグメント】

公共投資の抑制、デフレ経済下での競争激化による売価ダウンの状況は引き続いておりますが、新紙幣対応ATMの需要増加やカラープリンタの欧米での販売好調もあり、外部顧客向け連結売上高は前年同期比18.0%増の2,261億円となりました。営業損益については、売上の大幅な増加や調達コストの低減等により前年同期の20億円の利益に対し103億円の利益へと改善致しました。

##### 【通信セグメント】

通信キャリアにおいてはIP電話やブロードバンド対応通信機器の投資が拡大傾向で、企業の情報通信関連の設備投資についても一部に回復の兆しがあらわれており、外部顧客向け連結売上高は前年同期比27.6%増の694億円となりました。営業損益については、事業の再構築による大幅な固定費削減もあいまって前年同期の92億円の損失に対し26億円の損失へと改善致しました。

##### 【電子デバイスセグメント】

半導体市況は全体的に回復基調にあり、中でも当社の得意とする「パーソナル&モバイル」市場向け商品である携帯電話用音源LSI、PHS用ベースバンドLSI、大型液晶ディスプレイ用ドライバLSI、車載用LSI等は堅調に推移しました。しかしながら2度にわたる地震により宮城沖電気の生産ラインが一時的に停止したことや急激な円高ドル安の進行により、外部顧客向け連結売上高は前年同期比11.0%増の959億円にとどまりました。営業損益は、LSI事業での売上拡大により、前年同期に対し53億円改善したものの、光コンポーネント市場が低迷を続けており、前年同期の56億円の損失に対し3億円の損失となりました。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	610,659	94,863	15.5	155.09
15年3月期第3四半期	620,518	83,714	13.5	136.84
(参考)15年3月期	622,891	101,323	16.3	165.63

##### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	38,700	7,644	12,582	47,231
15年3月期第3四半期 (9ヶ月累計)	32,549	8,905	23,817	27,259
(参考)15年3月期	225	4,317	20,077	29,294

## 総資産等の状況

前年度末に対して総資産は122億円減少いたしました、株主資本も65億円減少したため株主資本比率は15.5%と0.7%低下致しました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が170億円増加、たな卸資産が200億円増加、受取手形および売掛金が422億円減少しており、固定資産では有形固定資産が158億円減少し、投資有価証券が81億円増加しております。

負債は57億円減少していますが、社債の償還等により有利子負債が131億円減少したことが主な要因です。

## キャッシュ・フローの状況

当期(9ヶ月累計)の営業キャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失の減少、たな卸資産の期中増加額の減少などにより、前年同期の325億円の支出に対し712億円改善し387億円の収入となりました。

投資キャッシュ・フローにつきましては、有形固定資産の取得が減少したため、前年同期の89億円の支出に対し13億円良化して76億円の支出となりました。

営業キャッシュ・フローと投資キャッシュ・フローとをあわせたフリー・キャッシュ・フローは前年同期の415億円の支出に対し、726億円改善し311億円の収入となりました。

財務キャッシュ・フローは、社債の償還77億円等により、126億円の支出となりました。

その結果、現金同等物等の四半期末残高は前期末293億円から179億円増加し472億円となりました。

## 3. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年10月1日~平成15年12月31日)

(百万円未満切捨)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期 (3ヶ月)	146,974	33.3	3,303	-	1,134	-	946	-
15年3月期第3四半期 (3ヶ月)	110,226	-	11,904	-	13,566	-	9,698	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期 (3ヶ月)	1.55	-
15年3月期第3四半期 (3ヶ月)	15.85	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### (2) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期 (3ヶ月)	11,634	2,793	3,323	47,231
15年3月期第3四半期 (3ヶ月)	23,612	4,384	29,832	27,259

4. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当り 当期純利益
今回予想	650,000	21,500	12,500	4,500	7.35円
前回（10/29）予想	645,000	20,000	11,000	3,500	5.72円
【参考】前期実績	585,473	1,368	7,849	6,560	10.72円

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の経済環境につきまして、国内消費は依然として低迷が続いているものの、デジタル家電など一部では回復が見られるまだら模様の状況となっています。一方、輸出や企業の設備投資は増加傾向にあり、半導体市況も携帯電話やデジタル機器の伸びを背景に好調を維持しており、景気全体としては緩やかな回復基調にあるといえます。

当期の業績予想につきましては、新紙幣対応ATMの需要増、カラープリンタの欧米でのシェア上昇、通信キャリアのブロードバンド対応通信機器の投資拡大、好調な半導体市況など事業環境は概ね良好に推移しており、連結売上高は前期比645億円（11.0%）増の6,500億円を予想しています。営業利益につきましては、一昨年来の事業構造改革の成果や大幅な売上増により前期比201億円増の215億円、経常利益は前期比203億円増の125億円、当期純利益は前期比111億円増の45億円を予想しています。

なお、沖電気工業厚生年金基金では年金の代行返上を計画しており、昨年12月25日に返上の認可申請を行っています。国により認可された場合、現時点での予測では約200億円の特別利益が予想されます。しかしながら、東北地方での地震による災害損失、事業構造改革に伴う事業再編損および投資有価証券の評価損等の特別損失が発生するため、当期純利益は前期比111億円増の45億円となり、前回予想に対しては10億円の増加となります。

以上

連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当9ヶ月累計 (自平成15年4月 至平成15年12月)	前年9ヶ月累計 (自平成14年4月 至平成14年12月)	対前年9ヶ月累計 比較増減	前 期 (自平成14年4月 至平成15年3月)
売上高	428,301	360,861	67,440	585,473
売上原価	322,983	282,130	40,853	445,709
売上総利益	105,317	78,731	26,586	139,763
販売費及び一般管理費	105,866	101,197	4,669	138,395
営業利益	548	22,466	21,918	1,368
営業外収益				
受取利息	212	177	35	228
受取配当金	687	681	6	744
その他の	1,389	960	429	995
計	2,290	1,818	472	1,969
営業外費用				
支払利息	5,504	5,680	176	7,513
為替差損	1,588	2,171	583	1,886
その他の	1,687	835	852	1,788
計	8,780	8,686	94	11,187
経常利益	7,038	29,334	22,296	7,849
特別利益				
固定資産売却益	-	-	-	19,689
投資有価証券売却益	896	784	112	1,489
貸倒引当金戻入額	255	-	255	-
計	1,152	784	368	21,179
特別損失				
固定資産処分損	2,349	707	1,642	1,078
投資有価証券等評価損	1,445	523	922	7,218
貸倒引当金繰入額	-	267	267	2,379
事業再編損	-	3,639	3,639	6,120
特別退職金	2,101	-	2,101	-
賞与に係る社会保険料	1,092	-	1,092	-
災害損失	3,376	-	3,376	-
計	10,365	5,137	5,228	16,797
税金等調整前四半期(当期)純利益	16,251	33,687	17,436	3,468
法人税、住民税及び事業税	1,347	1,414	67	2,425
法人税等調整額	6,082	13,861	7,779	298
少数株主利益	39	26	13	367
四半期(当期)純利益	11,476	21,214	9,738	6,560

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成15年10月 至平成15年12月)	前年第3四半期 (自平成14年10月 至平成14年12月)	対前年第3四半期 比較増減
売 上	高	146,974	110,226	36,748
売 上 原 価	原 価	109,226	87,711	21,515
売上総利益		37,748	22,514	15,234
販売費及び一般管理費		34,444	34,419	25
営業利益		3,303	11,904	15,207
営業外収益				
受 取 利 息	利 息	77	64	13
受 取 配 当 金	配 当 金	67	66	1
そ の 他	他	648	186	462
計		793	316	477
営業外費用				
支 払 利 息	利 息	1,880	1,886	6
為 替 差 損	差 損	600	23	577
そ の 他	他	479	69	410
計		2,961	1,979	982
経 常 利 益	利 益	1,134	13,566	14,700
特 別 利 益	利 益	290	2	288
特 別 損 失	損 失	2,993	1,593	1,400
税金等調整前四半期純利益		1,567	15,157	13,590
法人税、住民税及び事業税		98	88	186
法人税等調整額		518	5,451	4,933
少数株主利益		3	95	92
四半期純利益		946	9,698	8,752

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当9ヶ月累計 (自平成15年4月 至平成15年12月)	前年9ヶ月累計 (自平成14年4月 至平成14年12月)	対前年9ヶ月累計 比 較 増 減	前 期 (自平成14年4月 至平成15年3月)
資 本 剰 余 金 の 部					
・ 資本剰余金期首残高		71,150	71,150	-	71,150
・ 資本剰余金四半期末(期末)残高		71,150	71,150	-	71,150
利 益 剰 余 金 の 部					
・ 利益剰余金期首残高		31,004	25,180	5,824	25,180
・ 利益剰余金増加高		-	741	741	741
持分法適用会社の増加に伴う増加高		-	741	741	741
・ 利益剰余金減少高		11,485	21,219	9,734	6,565
連結子会社の増加に伴う減少高		8	4	4	4
四半期(当期)純損失		11,476	21,214	9,738	6,560
・ 利益剰余金四半期末(期末)残高		42,490	45,658	3,168	31,004

連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成15年12月)	前 期 (平成15年3月)	比 較 増 減
(資産の部)			
流 動 資 産			
現金及び預金	44,850	27,893	16,957
受取手形及び売掛金	127,711	169,904	42,193
有 価 証 券	3,132	1,400	1,732
た な 卸 資 産	177,400	157,427	19,973
繰 延 税 金 資 産	11,215	9,924	1,291
そ の 他	20,302	18,680	1,622
貸 倒 引 当 金	2,249	2,289	40
合 計	382,363	382,942	579
固 定 資 産			
有形固定資産			
建物及び構築物	43,233	45,056	1,823
機械装置及び運搬具	38,786	48,946	10,160
工具器具備品	18,699	22,469	3,770
土 地	19,693	19,747	54
建設仮勘定	169	135	34
小 計	120,583	136,355	15,772
無形固定資産	13,024	16,686	3,662
投資その他の資産			
投資有価証券	47,835	39,751	8,084
長期貸付金	3,134	2,067	1,067
長期繰延税金資産	26,950	26,260	690
そ の 他	21,143	24,595	3,452
貸 倒 引 当 金	4,376	5,767	1,391
小 計	94,687	86,907	7,780
合 計	228,296	239,949	11,653
資 産 合 計	610,659	622,891	12,232



(2) 負債、少数株主持分及び資本の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成15年12月)	前 期 (平成15年3月)	比 較 増 減
(負債の部)			
流 動 負 債			
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	76,242	80,772	4,530
短 期 借 入 金	124,730	121,922	2,808
1 年 内 に 償 還 予 定 の 社 債	47,188	39,877	7,311
未 払 法 人 税 等	945	2,156	1,211
未 払 費 用	33,448	35,304	1,856
そ の 他	34,810	27,516	7,294
合 計	317,365	307,548	9,817
固 定 負 債			
社 債	39,500	54,500	15,000
長 期 借 入 金	110,893	115,061	4,168
退 職 給 付 引 当 金	40,801	31,409	9,392
そ の 他	1,703	7,439	5,736
合 計	192,899	208,410	15,511
負 債 合 計	510,264	515,959	5,695
(少数株主持分)			
少 数 株 主 持 分	5,531	5,608	77
(資本の部)			
資 本 金	67,862	67,862	-
資 本 剰 余 金	71,150	71,150	-
利 益 剰 余 金	42,490	31,004	11,486
その他有価証券評価差額金	7,567	1,513	6,054
為 替 換 算 調 整 勘 定	9,100	8,098	1,002
自 己 株 式	126	100	26
資 本 合 計	94,863	101,323	6,460
負債、少数株主持分及び資本合計	610,659	622,891	12,232

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当9ヶ月累計	前年9ヶ月累計	対前年9ヶ月累計 比 較 増 減	前 期 ( 自平成14年4月 ) 至平成15年3月 )
		( 自平成15年4月 ) 至平成15年12月 )	( 自平成14年4月 ) 至平成14年12月 )		
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		16,251	33,687	17,436	3,468
減 価 償 却 費		25,204	29,372	4,168	39,927
引 当 金 の 増 加 額		8,027	6,119	1,908	8,870
受取利息及び受取配当金		900	858	42	973
支 払 利 息		5,504	5,680	176	7,513
投資有価証券等評価損		1,445	523	922	7,218
投資有価証券売却益		896	784	112	1,489
固定資産処分損		2,349	556	1,793	-
売上債権の減少額(増加額)		42,387	33,648	8,739	24,606
たな卸資産の増加額		21,319	40,845	19,526	10,431
仕入債務の増加額(減少額)		4,176	21,356	17,180	1,146
未払費用の減少額		1,443	9,686	8,243	4,157
そ の 他		6,399	4,720	1,679	11,535
小 計		46,328	26,599	72,927	8,014
利息及び配当金の受取額		906	868	38	974
利息の支払額		5,876	5,834	42	7,669
法人税等の支払額		2,657	983	1,674	1,092
営業活動によるキャッシュ・フロー		38,700	32,549	71,249	225
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		14,456	15,897	1,441	23,553
有形固定資産の売却による収入		9,512	9,735	223	35,497
無形固定資産の取得による支出		2,482	1,573	909	2,825
投資有価証券の取得による支出		666	758	92	2,073
投資有価証券の売却による収入		1,890	835	1,055	1,498
そ の 他		1,442	1,246	196	4,225
投資活動によるキャッシュ・フロー		7,644	8,905	1,261	4,317
( + フリー・キャッシュ・フロー )		( 31,056 )	( 41,454 )	( 72,510 )	( 4,543 )
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増加額(純減少額)		15,038	25,853	40,891	3,133
コマーシャルペーパーの純増加額(純減少額)		4,100	14,200	18,300	4,100
長期借入れによる収入		25,793	31,389	5,596	31,719
長期借入金の返済による支出		11,464	24,799	13,335	29,932
社債の償還による支出		7,689	22,699	15,010	22,699
そ の 他		85	126	41	130
財務活動によるキャッシュ・フロー		12,582	23,817	36,399	20,077
現金及び現金同等物に係る換算差額		573	648	75	717
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		17,899	18,285	36,184	16,250
現金及び現金同等物の期首残高		29,294	45,445	16,151	45,445
連結子会社の増加に伴う現金及び 現金同等物の増加額		37	99	62	99
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		47,231	27,259	19,972	29,294

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前年第3四半期	対前年第3四半期 比 較 増 減
		( 自平成15年10月 至平成15年12月 )	( 自平成14年10月 至平成14年12月 )	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益		1,567	15,157	13,590
減価償却費		8,399	9,353	954
引当金の増加額		3,485	2,120	1,365
受取利息及び受取配当金		144	130	14
支払利息		1,880	1,886	6
投資有価証券等評価損		1,014	3	1,011
投資有価証券売却益		290	2	288
固定資産処分損		1,144	391	753
売上債権の減少額		5,916	9,199	3,283
たな卸資産の増加額		8,735	24,665	15,930
仕入債務の増加額(減少額)		2,991	1,449	4,440
未払費用の減少額		3,271	5,046	1,775
その他の		3,974	2,469	1,505
小計		14,796	21,030	35,826
利息及び配当金の受取額		148	133	15
利息の支払額		2,188	1,893	295
法人税等の支払額		1,122	822	300
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,634	23,612	35,246
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		4,347	3,531	816
有形固定資産の売却による収入		8,598	-	8,598
無形固定資産の取得による支出		1,051	380	671
投資有価証券の取得による支出		3	212	209
投資有価証券の売却による収入		1,074	25	1,049
その他の		1,478	286	1,192
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,793	4,384	7,177
( + フリー・キャッシュ・フロー )		14,427	27,997	42,424
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額(純減少額)		9,436	19,609	29,045
コマーシャルペーパーの純増加額		-	8,500	8,500
長期借入れによる収入		9,132	5,300	3,832
長期借入金の返済による支出		2,988	3,295	307
社債の償還による支出		-	199	199
その他の		31	82	51
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,323	29,832	33,155
現金及び現金同等物に係る換算差額		183	74	109
現金及び現金同等物の増加額		10,919	1,760	9,159
現金及び現金同等物の期首残高		36,311	25,499	10,812
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	-
現金及び現金同等物の四半期末残高		47,231	27,259	19,972

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当9ヶ月累計(自平成15年4月 至平成15年12月)

(単位:百万円)

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	226,136	69,421	95,889	36,854	428,301	-	428,301
(2)セグメント間の内部売上高	8,210	4,969	4,661	20,541	38,383	( 38,383)	-
計	234,346	74,391	100,550	57,395	466,685	( 38,383)	428,301
営業費用	224,050	77,003	100,892	56,535	458,481	( 29,631)	428,850
営業利益	10,296	2,612	341	860	8,203	( 8,752)	548

前年9ヶ月累計(自平成14年4月 至平成14年12月)

(単位:百万円)

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	191,595	54,384	86,414	28,466	360,861	-	360,861
(2)セグメント間の内部売上高	6,833	4,179	3,961	19,549	34,524	( 34,524)	-
計	198,428	58,564	90,376	48,016	395,386	( 34,524)	360,861
営業費用	196,411	67,813	95,940	48,850	409,015	( 25,687)	383,328
営業利益	2,016	9,248	5,563	833	13,629	( 8,836)	22,466

2. 所在地別セグメント情報

当9ヶ月累計(自平成15年4月 至平成15年12月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	314,681	39,106	49,986	24,527	428,301		428,301
(2)セグメント間の内部売上高	83,346	265	3,000	53,915	140,528	( 140,528)	-
計	398,027	39,371	52,987	78,443	568,830	( 140,528)	428,301
営業費用	398,794	38,690	52,563	78,988	569,036	( 140,185)	428,850
営業利益	766	681	424	545	206	( 342)	548

前年9ヶ月累計(自平成14年4月 至平成14年12月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	262,700	39,935	40,880	17,345	360,861	-	360,861
(2)セグメント間の内部売上高	70,017	1,549	1,462	51,377	124,407	( 124,407)	-
計	332,717	41,484	42,343	68,723	485,269	( 124,407)	360,861
営業費用	355,617	42,280	41,911	67,836	507,645	( 124,317)	383,328
営業利益	22,899	795	432	886	22,376	( 90)	22,466

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成15年10月 至平成15年12月）

（単位：百万円）

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	74,506	24,941	35,844	11,682	146,974	-	146,974
(2)セグメント間の内部売上高	2,222	1,113	1,410	5,831	10,576	( 10,576)	-
計	76,729	26,054	37,254	17,513	157,551	( 10,576)	146,974
営業費用	71,544	27,104	35,519	17,127	151,296	( 7,624)	143,671
営業利益	5,184	1,050	1,734	386	6,255	( 2,952)	3,303

前年第3四半期（自平成14年10月 至平成14年12月）

（単位：百万円）

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	57,204	16,595	27,896	8,528	110,226	-	110,226
(2)セグメント間の内部売上高	2,241	1,414	1,330	6,194	11,181	( 11,181)	-
計	59,446	18,010	29,227	14,723	121,407	( 11,181)	110,226
営業費用	60,942	20,149	33,098	15,309	129,500	( 7,369)	122,131
営業利益	1,496	2,139	3,870	586	8,092	( 3,811)	11,904

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成15年10月 至平成15年12月）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	106,084	12,698	18,285	9,905	146,974		146,974
(2)セグメント間の内部売上高	28,733	33	866	16,195	45,828	( 45,828)	-
計	134,818	12,732	19,151	26,101	192,803	( 45,828)	146,974
営業費用	132,248	12,544	19,454	26,036	190,284	( 46,612)	143,671
営業利益	2,569	187	302	65	2,519	( 783)	3,303

前年第3四半期（自平成14年10月 至平成14年12月）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	74,965	13,849	15,419	5,992	110,226		110,226
(2)セグメント間の内部売上高	24,514	152	657	18,134	43,458	( 43,458)	-
計	99,480	14,001	16,077	24,126	153,685	( 43,458)	110,226
営業費用	110,801	14,508	15,868	23,770	164,949	( 42,817)	122,131
営業利益	11,321	507	208	356	11,263	( 640)	11,904